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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-06-30 예산액 2,122,097,000

- 예 산 총 칙 -

제1조 2021학년도 시흥은행중학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 2,122,097,000원으로 하며 세입,세

출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 세부사업 상호

간 또는 타 세부사업으로부터 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

   2. 구육성회직원, 학교회계직원, 비정규직 보수

   3. 각종 공과금

제3조 회계연도중에 국가 또는 지방차지단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할

청으로부터 목적이 지정되어 교부된 경비는 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은  것으로 간주처리 하고, 추후에 보고한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,899,076 1,935,029 -35,953

1.지방자치단체이전수입 402,830 400,830 2,000

1.비법정이전수입 346,186 346,186 0

1.기초지방자치단체전입금 346,186 346,186 0

1.급식비보조금(기초) 346,186 346,186 0

2.교육경비보조금 56,644 54,644 2,000

1.기초지방자치단체전입금 56,644 54,644 2,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 29,494 27,494 2,000
(성립전_2추)(시)특수교육분야 교육경비 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

(성립전_2추)(시)청소년 동아리 지원사업 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 27,150 27,150 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,489,098 1,527,101 -38,003

1.교육비특별회계전입금수입 1,489,098 1,527,101 -38,003

1.교육비특별회계전입금 1,489,098 1,527,101 -38,003

1.학교운영비전입금 640,091 640,091 0

2.목적사업비전입금 460,943 805,410 -344,467
학교급식운영경비 487,998,000원*1교 : 

-305,384,000원 * 1교 =
-305,384,000

행정실무사인건비 43530000원*1교 : 

-30,436,000원 * 1교 =
-30,436,000

구육성회직원인건비 25815000원*1교 : 

-18,217,000원 * 1교 =
-18,217,000

(성립전_2추)방과후학교운영 2000000원*1교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)순회교사수당 600000원 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)순회교사여비 680000원 : 680,000

원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)운동부 훈련비, 훈련용품 450000

원*1교 : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)운동부 안전.훈련 장비 400000원

*1교 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)2차 병역인력활동비 3749000원*1

교 : 3,749,000원 * 1교 =
3,749,000

(성립전_2추)특수교육대상 원거리통학비 

1,691,000원 : 1,691,000원 * 1교 =
1,691,000

3.급식비지원금 305,384 0 305,384
학교급식운영경비 305383600원 : 305,384,000

원 * 1교 =
305,384,000

4.방과후학교활동비지원금 1,230 150 1,080
(성립전_2추)특수학급 방과후교실 1080000원 :

 1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

5.교복구입지원금 81,450 81,450 0

3.기타이전수입 7,148 7,098 50
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 7,148 7,098 50

1.기타공공지원금 7,148 7,098 50

1.기타공공지원금 7,148 7,098 50
(성립전_2추)대학생 학교현장실습비 : 50,000

원*1교 =
50,000

2.자체수입 222,312 222,312 0

1.학부모부담수입 213,707 213,707 0

1.수익자부담수입 213,707 213,707 0

1.급식비 46,250 46,250 0

1.급식비 46,250 46,250 0

2.방과후학교활동비 19,200 19,200 0

1.방과후학교활동비 19,200 19,200 0

3.현장체험학습비 120,417 120,417 0

1.현장체험학습비 120,417 120,417 0

4.졸업앨범비 15,840 15,840 0

1.졸업앨범비 15,840 15,840 0

5.기타수익자부담수입 12,000 12,000 0

1.기타수익자부담수입 12,000 12,000 0

2.행정활동수입 8,605 8,605 0

1.사용료및수수료 1,005 1,005 0

1.사용료및수수료 1,005 1,005 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.수수료 5 5 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 5,600 5,600 0

1.이자수입 4,400 4,400 0

1.이자수입 4,400 4,400 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 709 709 0

1.전년도이월금 709 709 0

1.순세계잉여금 709 709 0

1.순세계잉여금 709 709 0

1.순세계잉여금 709 709 0

세입합계 2,122,097 2,158,050 -35,953
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 142,455 142,215 240

1.기타 교직원보수 48,120 47,880 240

1.학교운영지원수당 48,120 47,880 240

1.학교운영지원수당 600 360 240

1.학교운영지원수당 600 360 240 관리수당(구육성회직) : -360,000원*1회 = -360,000

(성립전_2추)(목)순회교사 수당 : 50,000

원*2명*6월 =
600,000

2.교원연구비 47,520 47,520 0

1.학교운영지원수당 47,520 47,520 0

2.교직원 복지 및 역량강화 94,335 94,335 0

1.교직원연수 2,450 2,450 0

1.자율연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 0 1,950 -1,950 자율연수경비 : -30,000원*65명*1회 = -1,950,000

2.교직원복지비 1,950 0 1,950 자율연수경비 : 30,000원*65명*1회 = 1,950,000

2.기타교직원연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 91,885 91,885 0

1.처우개선비 91,885 91,885 0

1.무기계약직원인건비 91,885 91,885 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,161,722 1,143,464 18,258

1.급식 관리 918,412 918,412 0

1.학교급식운영 918,412 918,412 0

1.영양사인건비 11,460 11,460 0

1.무기계약직원인건비 10,528 10,528 0

2.무기계약직원법정부담금 932 932 0

2.조리사인건비 8,942 8,942 0

1.무기계약직원인건비 8,128 8,128 0

2.무기계약직원법정부담금 814 814 0

3.조리실무사인건비 246,504 246,504 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 219,624 219,624 0

2.무기계약직원법정부담금 26,880 26,880 0

4.단시간근로자인건비 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

5.급식재료구입비 568,610 568,610 0

1.급식용식재료비 568,610 568,610 0

6.급식운영비 80,896 80,896 0

1.일반수용비 48,496 48,496 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.연료비 2,400 2,400 0

2.보건관리 113,156 96,589 16,567

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,985 56,124 -139

1.학교안전공제회비 10,333 10,472 -139

1.학생복지비 10,333 10,472 -139 학생안전공제회비 : -9,300원*15명 = -139,000

2.학생건강검사 26,114 26,114 0

1.학생복지비 26,114 26,114 0

3.보건실운영 16,110 16,110 0

1.일반수용비 7,010 7,010 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.학생복지비 6,300 6,300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교직원결핵검진 528 528 0

1.교직원복지비 528 528 0

5.[국고](국고)흡연예방교육 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학교환경위생관리 57,171 40,465 16,706

1.먹는물관리 18,658 18,658 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 18,658 18,658 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 20,517 3,811 16,706

1.일반수용비 20,517 3,811 16,706 교내소독 : 200,000원*10회 = 2,000,000

(성립전_2추)(목)학교 방역인력 지원비 : 

937,250원*4명*1월 =
3,749,000

학교 방역인력 지원비 : 703,040원*4명*1

회 =
2,813,000

방역용 가림막 구입 : 4,000원*1,018개*2

회 =
8,144,000

4.기타학교환경위생관리 16,596 16,596 0

1.일반수용비 16,596 16,596 0

3.학생복지 130,154 128,463 1,691

1.학생장학금운영 203 203 0

1.학생장학금지원 203 203 0

1.학생복지비 203 203 0

2.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지사업운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.학생복지운영 127,451 125,760 1,691

1.졸업앨범제작 15,960 15,960 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 15,840 15,840 0

2.교과서배부지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교복구입 108,600 108,600 0

1.교육운영비 108,600 108,600 0

4.특수교육대상지원(교통비,치료비) 1,691 0 1,691

1.교육운영비 1,691 0 1,691
(성립전_2추)(목)통학비지원(학생,보호자)

 : 1,691,000원*1학기 =
1,691,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기타학생복지 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.기본적 교육활동 331,108 324,628 6,480

1.교과 활동 134,776 131,576 3,200

1.교과활동지원 21,460 21,460 0

1.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.교과협의회및연구회운영 2,060 2,060 0

1.일반업무추진비 2,060 2,060 0

4.대안교육프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

5.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

7.기타교과활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.국어 교과활동 2,500 2,500 0

1.국어교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.사회 교과활동 4,400 4,400 0

1.사회교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.역사교과운영 1,500 1,500 0

이현숙 2021년 06월 30일 09시 49분 17초 9 경기도교육청 시흥은행중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.윤리(도덕)교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.수학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 16,643 16,643 0

1.과학교과운영 6,610 6,610 0

1.교육운영비 6,610 6,610 0

2.기술교과운영 4,356 4,356 0

1.교육운영비 4,356 4,356 0

3.가정교과운영 5,677 5,677 0

1.교육운영비 5,677 5,677 0

6.체육 교과활동 22,710 22,710 0

1.체육교과운영 10,200 10,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학생스포츠클럽운영 12,510 12,510 0

1.운영수당 8,900 8,900 0

2.교육운영비 3,610 3,610 0

7.예술 교과활동 18,780 17,660 1,120

1.음악교과운영 2,420 1,300 1,120

1.교육운영비 2,420 1,300 1,120 음악수업자료 운영비 : 560,000원*2회 = 1,120,000

2.미술교과운영 4,360 4,360 0

1.교육운영비 4,360 4,360 0

3.기타예술교과활동 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,200 11,200 0

2.교육운영비 800 800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.외국어교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.중국어교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

9.선택 교과활동 100 100 0

1.한문교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.특수교육교과활동 40,483 38,403 2,080

1.특수교육교과운영 6,020 6,500 -480

1.운영수당 720 0 720 성인권교육강사비 : 40,000원*18시간 = 720,000

2.교육운영비 5,100 6,300 -1,200 성인권교육비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 19,100 19,100 0

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.사회복무요원(특수)인건비 7,803 7,803 0

1.기간제직원인건비 7,803 7,803 0

4.기타특수교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(시)원두 재료비 : 25,000원

*16개 =
400,000

(성립전_2추)(시)원예 재료비 : 60,000원

*10명 =
600,000

5.특수학급운영지원 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_2추)(목)특수학급 방과후교실 운

영비 : 180,000원*6월 =
1,080,000

6.직업실습지원 2,480 2,000 480

1.운영수당 1,680 1,200 480 직업교육강사비 : 40,000원*12시간 = 480,000

2.교육운영비 800 800 0

7.현장체험학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.정보교과활동 6,500 6,500 0

1.정보교과운영 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

2.마을연계 창의적 교육과정 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0

2.창의적 체험활동 175,384 172,104 3,280

1.자율활동 18,000 18,000 0

1.학생자치회활동운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.학생복지비 1,650 1,650 0

2.학급운영비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.학교(영자)신문제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학교축제운영 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

5.기타자율활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 120,417 120,417 0

1.현장체험학습 120,417 120,417 0

1.교육운영비 120,417 120,417 0

3.동아리활동 17,390 17,510 -120

1.동아리활동 16,390 17,510 -1,120

1.운영수당 2,240 3,360 -1,120 오케스트라 강사료 : -80,000원*14회 = -1,120,000

2.교육운영비 14,000 14,000 0

3.학생복지비 150 150 0

2.(시보조)청소년동아리지원사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(시)동아리 운영비(상상이상)

 : 25,000원*40명 =
1,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.봉사활동 3,400 0 3,400

1.환경미화활동 3,400 0 3,400

1.일반수용비 3,400 0 3,400
청소도구(마대,빗자루) : 1,700,000원*2회

 =
3,400,000

5.진로활동 16,177 16,177 0

1.자기이해활동 7,637 7,637 0

1.교육운영비 7,637 7,637 0

2.진로계획활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.진로체험활동 6,540 6,540 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

2.일반업무추진비 420 420 0

3.자유학기(년) 활동 20,948 20,948 0

1.자유학기(년)제활동 20,948 20,948 0

1.예술및체육활동 4,448 4,448 0

1.운영수당 4,448 4,448 0

2.자유학년제활동 16,500 16,500 0

1.운영수당 6,752 6,752 0

2.교육운영비 9,648 9,648 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 71,750 68,850 2,900

1.방과후학교 운영 21,350 19,350 2,000

1.방과후학교운영 21,350 19,350 2,000

1.방과후학교운영 21,350 19,350 2,000

1.운영수당 17,600 16,000 1,600
(성립전_2추)(목)축구사랑반 강사료 : 

40,000원*40차시 =
1,600,000

2.교육운영비 3,750 3,350 400
(성립전_2추)(목)축구사랑반 프로그램운영

비 : 200,000원*2회 =
400,000

2.국제교육 3,000 3,000 0

1.국제교육운영 3,000 3,000 0

1.유네스코학교운영 3,000 3,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.독서활동 38,274 38,274 0

1.독서활동운영 38,274 38,274 0

1.도서구입 17,000 17,000 0

1.도서구입비 17,000 17,000 0

2.도서관운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.사서인건비 15,774 15,774 0

1.무기계약직원인건비 13,560 13,560 0

2.무기계약직원법정부담금 2,214 2,214 0

4.교기육성 9,076 8,226 850

1.교기운영 9,076 8,226 850

1.기타운동부운영 9,076 8,226 850

1.기간제직원인건비 376 376 0

2.교육운영비 8,700 7,850 850
(성립전_2추)(목)운동부 안전 및 훈련장비

 : 200,000원*2회 =
400,000

(성립전_2추)(목)운동부 대회출전 및 동하

계 훈련비 : 150,000원*3회 =
450,000

5.기타 선택적 교육활동 50 0 50

1.기타선택적교육운영 50 0 50

1.대학교교육실습생운영 50 0 50

1.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)(지원)교육실습생 공개수업 

업무협의 : 50,000원*1회 =
50,000

5.교육활동 지원 111,608 145,444 -33,836

1.교무업무 운영 45,793 79,629 -33,836

1.교무학사운영 45,793 79,629 -33,836

1.교무학사운영 23,500 23,500 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 21,700 21,700 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.입학식,졸업식행사 1,820 1,820 0

이현숙 2021년 06월 30일 09시 49분 17초 14 경기도교육청 시흥은행중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,820 1,820 0

3.행정실무사(교무)인건비 16,694 47,130 -30,436

1.무기계약직원인건비 14,640 41,874 -27,234 월급여 : -23,160,000원*1회 = -23,160,000

연차수당 : -1,074,000원*1회 = -1,074,000

퇴직금 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,054 5,256 -3,202 건강보험 : -1,127,000원*1회 = -1,127,000

국민연금 : -1,557,640원*1회 = -1,557,000

고용보험 : -369,390원*1회 = -369,000

산재보험 : -149,000원*1회 = -149,000

4.환경정리활동 3,779 7,179 -3,400

1.교육운영비 3,779 7,179 -3,400
청소도구(마대,빗자루) : -1,700,000원*2

회 =
-3,400,000

2.생활지도운영 42,595 42,595 0

1.학생생활상담지도 39,995 39,995 0

1.학생생활지도운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.위클래스(센터)운영 24,100 24,100 0

1.무기계약직원인건비 18,540 18,540 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 4,560 4,560 0

3.상담실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.학생보호인력운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

5.학생치유프로그램 7,395 7,395 0

1.운영수당 190 190 0

2.교육운영비 7,205 7,205 0
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 2,600 2,600 0

1.학교폭력예방지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.학습지원실 운영 20,210 20,210 0

1.방송실운영 2,150 2,150 0

1.방송실운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

2.정보화실운영 18,060 18,060 0

1.학교정보화지원 13,500 13,500 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

2.비품구입비 6,600 6,600 0

2.학내망관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

4.교육여건 개선 3,010 3,010 0

1.교육환경개선 3,010 3,010 0

1.기타교육환경개선 3,010 3,010 0

1.일반수용비 3,010 3,010 0

6.학교 일반운영 303,454 333,449 -29,995

1.학교기관 운영 115,962 133,499 -17,537

1.부서기본운영 88,494 87,814 680

1.교장실운영 13,344 13,344 0

1.일반업무추진비 9,480 9,480 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.교육행정실운영 75,150 74,470 680

1.일반수용비 41,990 41,990 0

2.기타공공요금 2,600 2,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 27,080 26,400 680
(성립전_2추)(목)순회교사 여비 : 20,000

원*2명*17회 =
680,000

4.교직원복지비 1,680 1,680 0

5.비품구입비 1,800 1,800 0

2.행정지원인력운용 27,468 45,685 -18,217

1.행정실무사(구육성회직)인건비 14,368 32,585 -18,217

1.무기계약직원인건비 13,052 29,615 -16,563 (목)월급여 : -11,138,000원*1회 = -11,138,000

(목)정근수당가산금 : -520,000원*1회 = -520,000

(목)정액급식비 : -560,000원*1회 = -560,000

(목)직급보조비 : -580,000원*1회 = -580,000

(목)정근수당 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

(목)연차수당 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(목)퇴직금 : -1,065,000원*1회 = -1,065,000

(목)관리수당 : -300,000원*1회 = -300,000

2.맞춤형복지비 270 270 0

3.무기계약직원법정부담금 1,046 2,700 -1,654 (목)건강보험 : -794,540원*1회 = -794,000

(목)국민연금 : -722,000원*1회 = -722,000

(목)고용보험 : -88,500원*1회 = -88,000

(목)산재보험 : -50,000원*1회 = -50,000

2.사회복무요원인건비 13,100 13,100 0

1.기간제직원인건비 13,100 13,100 0

2.시설 장비 유지 182,857 195,315 -12,458

1.학교시설장비유지 182,857 195,315 -12,458

1.공공요금및제세공과금 69,913 77,092 -7,179

1.전기요금 42,000 52,000 -10,000 전기요금 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.연료비 4,513 1,692 2,821 도시가스비 : 2,821,000원*1회 = 2,821,000

4.기타공공요금 11,400 11,400 0

2.시설일반관리 38,692 43,971 -5,279

이현숙 2021년 06월 30일 09시 49분 17초 17 경기도교육청 시흥은행중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 38,692 43,971 -5,279 시설수리비 : -5,279,000원*1회 = -5,279,000

3.조경및수목관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,976 22,976 0

1.무기계약직원인건비 20,700 20,700 0

2.기간제직원인건비 200 200 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,176 1,176 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,676 24,676 0

1.기간제직원인건비 22,800 22,800 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,176 1,176 0

6.시설관리용역 22,100 22,100 0

1.일반수용비 22,100 22,100 0

3.학교운영 협력 4,635 4,635 0

1.학교운영위원회운영 975 975 0

1.학교운영위원회운영 975 975 0

1.일반업무추진비 975 975 0

2.학부모협력 3,660 3,660 0

1.학부모회운영 3,060 3,060 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,060 1,060 0

2.학부모교육및활동지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

세출합계 2,122,097 2,158,050 -35,953
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